




 







 

 

 

















































































BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

46 

 
 

Dispensa por Participar de Mesas Receptoras ou Juntas Eleitorais 
 
Em, 26/12/2024 
 

ANDERSON SÁ BARRETTO, matr. SIAPE nº 1414353, período: 28/11/2024 a 
29/11/2024 (02 dias). Processo nº 50605.000004/2019-75. 
 
 

Licença para Tratamento de Saúde 
 
Em, 26/12/2024 

 
ELISABETE MARIA DOS SANTOS, matr. SIAPE 1126239, no período de: 26/0/2024 

a 24/11/2024. Registrado no SIASS. 
 
 

Pagamento de Substituição 
 

Em, 26/12/2024 
 

DIOGO ANTONIO QUADROS GUEDES, matr. SIAPE nº 2091859, que substituiu 
ANDERSON GERALDO PEREIRA DE JESUS, Chefe do Serviço de Manutenção Terrestre, FCE 1.05, 
no período: 04/11/2024 a 14/11/2024 (11 dias), por motivo de férias da titular. Registrado no 
SOUGov. 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO CEARÁ 
 
 

PORTARIA Nº 6122, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NO ESTADO DO CEARÁ DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada no Diário 
Oficial da União nº 132 de 14 de julho de 2022, conforme Art. 114, do Regimento Interno 
aprovado pela Resolução nº 39 de 17 de novembro de 2020, publicada no D.O.U. de 19 de 
novembro de 2020 e, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 50603.001424/2024-56 
(Manutenção e Restauração de Obras Rodoviárias: Conservação), resolve: 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

47 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 866/2024, firmado com a CIVILPAV 
CONSTRUÇÕES LTDA., inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 22.464.660/0001-66, que tem como 
objeto a execução dos serviços necessários de manutenção rodoviária 
(Conservação/Recuperação) na(s) Rodovia(s) BR-020/CE; trecho: DIV PI/CE – PORTO DE 
MUCURIPE (CONT. DE FORTALEZA) *TRECHO MUNICIPAL*.; subtrecho: DIV PI/CE – ENTR P/ 
CARRAPATEIRAS (KM 103,20); segmento: Km 0,00 ao Km 103,20; extensão total: 103,20 Km, sob 
jurisdição da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DO CEARÁ, no âmbito do 
Plano Anual de Trabalho e Orçamento - PATO: 
 

Gestor 

Titular: FRANCISCO WILLIAMS CABRAL FILHO, Superintendente Regional, mat. SIAPE nº 
3340159. 
 
Substituto: VICTOR HUGO BARROSO BARBOSA, Analista de Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 5539-5. 

Fiscal Técnico 

Titular: CYRO DA SILVA COSTA, Analista de Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT 
nº 2841-0. 
 
Substituto: EUDEMBERG PINHEIRO DA SILVA, Analista de Infraestrutura de Transportes, 
mat. DNIT nº 4000-2. 

Fiscal 
Administrativo 

Titular: LEANDRO BASTOS LANDIM, Analista de Infraestrutura de Transportes, matrícula 
DNIT nº 3531-9 
 
Substituto: BRUNO MAGALHÃES RIBEIRO, Analista em Infraestrutura de Transporte, 
matrícula DNIT nº 4116-5. 

 
Art. 2º Diante as instruções da DIREX contidas no Oficio-Circular nº 

763/2021/DIREX/DNIT SEDE (SEI nº 7571948) e, ainda, as atribuições compreendidas na 
Resolução nº 20 do DNIT, de 30 de dezembro de 2020, que entrou em vigor no dia 1º de fevereiro 
de 2021, e na Instrução Normativa SGD/ME nº 1, de 4 de abril de 2019, alterada pela Instrução 
Normativa SGD/ME nº 31, de 23 de março de 2021, a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização possui as seguintes prerrogativas: 

 
"(...) 
Atribuições 
- Gestor do Contrato: 
a) encaminhamento formal de demandas à contratada; 
b) manutenção do Histórico de Gestão do Contrato, contendo registros formais de 

todas as ocorrências positivas e negativas da execução do contrato, por ordem histórica; 
c) encaminhamento das demandas de correção à contratada, sendo permitida a 

delegação aos fiscais do contrato; 
d) encaminhamento de indicação de glosas e sanções para a Área Administrativa; 
e) autorização para faturamento, com base nas informações produzidas no Termo 

de Recebimento Definitivo, a ser encaminhada ao preposto da contratada; e 
f) encaminhamento à Área Administrativa de eventuais pedidos de modificação 

contratual; 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

48 

 
- Fiscal Técnico do Contrato: 
a) confecção e assinatura do Termo de Recebimento Provisório quando da entrega 

do objeto constante na Ordem de Serviço ou de Fornecimento de Bens; 
b) avaliação da qualidade dos serviços realizados ou dos bens entregues e 

justificativas, a partir da aplicação das listas de verificação e de acordo com os critérios de 
aceitação definidos em contrato, em conjunto com o Fiscal Requisitante do Contrato; 

c) identificação de não conformidade com os termos contratuais, em conjunto 
com o Fiscal Requisitante do Contrato; 

d) verificação da manutenção das condições classificatórias referentes à 
pontuação obtida e à habilitação técnica, em conjunto com o Fiscal Administrativo do Contrato; 

e) encaminhamento das demandas de correção à contratada, caso disponha de 
delegação de competência do Gestor do Contrato; 

f) confecção e assinatura do Termo de Recebimento Definitivo, com base nas 
informações produzidas no recebimento provisório, na avaliação da qualidade dos serviços 
realizados ou dos bens entregues e na conformidade e aderência aos ternos contratuais, em 
conjunto com o Fiscal Requisitante do Contrato; 

g) apoio ao Fiscal Requisitante do Contrato na verificação da manutenção da 
necessidade, economicidade e oportunidade da contratação; 

h) verificação de manutenção das condições definidas nos Modelos de Execução 
e de Gestão do contrato, em conjunto com o Fiscal Requisitante do Contrato; e 

i) apoio ao Gestor do Contrato na manutenção do Histórico de Gestão do Contrato; 
 
- Fiscal Administrativo: 
a) Participar da reunião inicial, convocada pelo Gestor do Contrato com a 

participação da contratada; 
b) Monitorar a manutenção das condições definidas nos Modelos de Execução e 

de Gestão do Contrato; 
c) Verificar a manutenção das condições classificatórias referentes à pontuação 

obtida e à habilitação técnica; 
d) Verificar as regularidades fiscais, trabalhistas e previdenciárias para fins de 

pagamento; 
e) Identificar e registrar eventual não conformidade com os termos contratuais, 

reportando ao gestor do contrato para providências cabíveis; 
f) Apoiar a atualização contínua do Mapa de Gerenciamento de Riscos durante a 

fase de gestão do contrato, juntamente com os demais membros da equipe de fiscalização; 
g) Apoiar o Gestor do Contrato, na manutenção do histórico de gestão do 

contrato, informando sobre a necessidade de registros formais das ocorrências positivas e 
negativas da execução do contrato sob sua fiscalização.  

h) Apoiar o fiscal requisitante quando necessário na verificação da manutenção da 
necessidade, economicidade e oportunidade da contratação 

i) Encaminhar à Área Gestora, com antecedência, a respectiva documentação para 
o aditamento, para fins de renovação contratual, com base no histórico de gestão do contrato e 
nos princípios da manutenção da necessidade, economicidade e oportunidade da contratação; 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

49 

 
j) Exercer as demais atribuições de fiscal administrativo conforme o discriminado 

no item 5 do Manual e que não sejam conflitantes com o disposto neste capítulo." 
 
Art. 3º De acordo com a recomendação contida no Acordão nº 2065/2013-TCU-

Plenário, em seu item 9.6, os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva na 
fiscalização deste Contrato. 

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

 
FRANCISCO WILLIAMS CABRAL FILHO 

Superintendente Regional  
 
 

PORTARIA Nº 6256, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO CEARÁ DO DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria nº 931 de 30/05/2016, publicada no D.O.U., de 01/06/2016, e conforme a 
Resolução/DNIT nº 20 de 30/12/2020, publicada no Boletim Administrativo 1 de 04/01/2021, e 
a Instrução Normativa Nº 75 / DNIT SEDE, de 30 de novembro de 2021, tendo em vista o que 
consta no processo nº 00784.003472/2020-04 (Arrecadação: Subsidiar Ação Judicial), resolve: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para compor a Comissão de 

Reconhecimento de Faixa de Domínio Existente, sendo o primeiro o seu presidente e o último 
substituto de qualquer de seus membros, para coordenar e supervisionar os trabalhos de 
Reconhecimento de Faixa de Domínio Existente, aprovar e/ou elaborar o Relatório Técnico de 
Faixa de Domínio Existente e propor os limites da Faixa de Domínio Existente a serem 
reconhecidos na rodovia federal BR-402/CE; Trecho: ENTR CE-085(A) (DIV PI/CE) ao ENTR BR-222; 
SNV 402BCE0355, Subtrecho: FIM DO TRECHO URBANO ao ENTR CE-243 (VARJOTA); na margem 
esquerda, nas proximidades do km 268, no município de Itapipoca/CE, conforme demonstrado 
no Croqui de Localização da Faixa de Domínio - BR-402/CE (7546026). 
 

Servidor Matrícula Cargo/Função Lotação 

RUY EMMANUEL SILVA DE AZEVEDO 4856-9 Analista de Infraestrutura de Transportes 
SEMAB-
CE 

FRANCISCO CUNHA RODRIGUES 2895-9 Analista de Infraestrutura de Transportes SOT-CE 
ANTONIO HILTON CARNEIRO DE 
OLIVEIRA 

5195-0 
Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes / Laboratório 

UL/Sobral 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FRANCISCO WILLIAMS CABRAL FILHO 

Superintendente Regional 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

50 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 
 

PORTARIA Nº 6285, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso XIV do artigo 1º da Portaria nº 931 de 30/05/2016, do Senhor 
Diretor Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes publicada no Diário 
Oficial da União de 01 de junho de 2016,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º LOCALIZAR no Serviço de Operações Aquaviárias da Superintendência 
Regional no Estado de Mato Grosso do Sul, na cidade de Campo Grande/MS, a servidora abaixo 
relacionada: 

 

SERVIDORA MATRÍCULA DNIT 
PATRICIA MATOS DA SILVA 4995-6 

 

Art. 2º LOCALIZAR na Unidade Local de Três Lagoas da Superintendência Regional 
no Estado de Mato Grosso do Sul, na cidade de Três Lagoas/MS, o servidor abaixo relacionado: 
 

SERVIDOR MATRÍCULA DNIT 

GUSTAVO MOREIRA COLLETTI 4983-2 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTONIO CARLOS NOGUEIRA 
Superintendente Regional substituto 

 
 

Ausência por Motivo de Falecimento de Pessoa da Família 
 

Em, 06/01/2025 
 

MARCIA DA SILVA BARBOSA, matr. DNIT nº 5544-1, período: de 10/12/2024 a 
17/12/2024. Processo nº 50619.001341/2024-98. 
 
 

Pagamento de Substituição 
 

Em, 06/01/2025 
 

ANTONIO CARLOS NOGUEIRA, matr. DNIT nº 3621-8, substituiu o 
Superintendente Regional da SR-MS/DNIT, código CCE 1.13, no período de 16/12/2024 a 
31/12/2024, por motivo de férias do titular. Processo nº 50619.002211/2018-24. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

51 

 
 
DALVINA SOUZA RODRIGUES BRUM CARLOS, matr. DNIT nº 5506-9, substituiu o 

Chefe do Serviço de Informática, Cód. FCE 1.05, no período de 02/12/2024 a 05/12/2024, por 
motivo de participação em programa de treinamento regularmente instituído. Processo nº 
50619.001136/2020-07. 

 
DALVINA SOUZA RODRIGUES BRUM CARLOS, matr. DNIT nº 5506-9, substituiu a 

Chefe do Serviço de Recursos Logísticos e Informática, Cód. FCE 1.05, no dia 06/12/2024, por 
motivo de licença por doença em pessoa da família da titular. Processo nº 50619.001136/2020-
07. 

 
DALVINA SOUZA RODRIGUES BRUM CARLOS, matr. DNIT nº 5506-9, substituiu a 

Chefe do Serviço de Recursos Logísticos e Informática, Cód. FCE 1.05, nos dias 10/12/2024 a 
17/12/2024, por motivo de ausência por falecimento de pessoa da família da titular. Processo nº 
50619.001136/2020-07. 

 
FERNANDA PAULA DA SILVA, matr. DNIT nº 856-7, substituiu a Chefe do Serviço 

de Gestão de Pessoas, Cód. FCE 1.05, no dia 04/12/2024, por motivo de participação em 
programa de treinamento regularmente instituído. Processo nº 50619.500063/2017-28. 

 
GESSE FERREIRA DIAS, matr. DNIT nº 3283-2, substituiu o Coordenador de 

Administração e Finanças, nos períodos de 17/06/2024 a 21/06/2024 e 23/09/2024 a 
27/09/2024, por motivo de participação em programa de treinamento regularmente instituído. 
Processo nº 50619.000269/2024-81. 

 
MARCELO GONÇALVES TINGO, matr. DNIT nº 3286-7, substituiu a Chefe do 

Serviço de Cadastro e Licitação, Cód. FCE 1.05, no período de 02/12/2024 a 13/12/2024, por 
motivo de férias da titular. Processo nº 50619.002549/2022-62. 

 
MOACIR FRANCELINO DA SILVA, matr. DNIT nº 874-5, substituiu o Chefe do 

Serviço de Operações Terrestres, Cód. FCE 1.05, no período de 09/12/2024 a 17/12/2024, por 
motivo de férias do titular. Processo nº 50619.001568/2023-52. 

 
PATRÍCIA MATOS DA SILVA, matr. DNIT nº 4995-6, substituiu o Chefe do Serviço 

de Manutenção Aquaviária, Cód. FCE 1.05, no período de 30/11/2024 a 13/12/2024, por motivo 
de férias do titular. Processo nº 50619.000060/2021-75. 

 
RICARDO FERNANDO DOS SANTOS, matr. DNIT nº 4831-3, substituiu o Chefe de 

Serviço Unidade Local de Dourados -MS, Cód. FCE 1.05, no período de 11/12/2024 a 19/12/2024, 
por motivo de férias do titular. Processo nº 50619.001099/2023-71. 
 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

52 

 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 

PORTARIA Nº 47, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 144 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CONSAD 
nº 39, de 17/11/2020, publicada no DOU de 19/11/2020, e considerando o constante dos autos 
do processo nº 50600.003378/2022-38, resolve: 

 
Art. 1º INSTITUIR Comissão Conjunta para realizar o inventário de levantamento 

patrimonial de trecho da BR-381/MG denominado "Avenida Presidente Tancredo Neves", com 
extensão de 2,3 km, localizado no segmento urbano de Ipatinga/MG e conhecido como "Morro 
da Usipa", identificado pelo código SNV nº 381UMG1005 - km 0,0 ao km 2,3. 

 
Art. 2º DESIGNAR os servidores do DNIT CLAUDINEI ALESSANDRO MARTINS 

MATIAS, Matrícula SIAPE 2963553, como Presidente, e ELIAS CARLOS CORRÊA, Matrícula SIAPE 
1442870, para integrarem a comissão instituída no art. 1º 

 
Art. 3º DESIGNAR os técnicos da PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA/MG, 

FÁBIO GOMES SILVA - Matrícula 126990, FLÁVIO ANICIO ALVES - Matrícula 105211 e SÂMELLA 
HELENA ALVES DE QUEIROZ - Matrícula 132789-0, para comporem a comissão instituída no art. 
1º 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
TAYANE APARECIDA FERNANDES 

Superintendente Regional substituta 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ 
 
 

PORTARIA Nº 61, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ DO DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, usando da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 
14 de julho de 2022, do Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de 
Transportes e tendo em vista o que consta do Processo nº 50602.002290/2024-09. 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

53 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros, para comporem a Comissão para Análise 

e Aprovação dos Projetos Básico e Executivo, desenvolvidos no âmbito do Contrato nº 02 
00398/2024, firmado com a CONSTRUTORA JUMBO LTDA., cujo objeto é a elaboração do projeto 
básico e executivo, bem como a execução das obras de implantação e pavimentação dos serviços 
remanescente do complexo Ladeira da Velha na BR230/PA. 
 

Membros da 
Comissão  

Presidente, o servidor MÁRIO JORGE DA SILVA BAÍA, Analista em Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 4234-0 

Membro, o servidor MARCOS AUGUSTO DE ALMEIDA DIAS, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 4233-0 

Membro, o servidor BRUNO REIS FONSECA, Analista Superior - Engenheiro, matrícula DNIT nº 
6166-2 

 
Art. 2º INFORMAR que os servidores acima designados, não terão dedicação 

exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU 
plenário, item 9.6. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DIEGO BENITAH BATISTA 

Superintendente Regional 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ 
 
 

PORTARIA Nº 93, DE 07 DE JANEIRO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ DO DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das atribuições que lhe 
confere a Portaria nº 931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de 
junho de 2016, tendo em vista o que consta do Processo nº 50609.038131/2024-54. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR, com base no Código Brasileiro de Aeronáutica (Lei nº 

7.565/1986), ICA 100-40, do DECEA e MCA 56-3 do DECEA, os servidores e empregados públicos 
abaixo, para a operar as aeronaves remotamente pilotadas - ARP's (Drones), de uso operacional, 
destinadas a atividades ligadas à fiscalização de obras e retificação de áreas, bem como demais 
atividades externas que estejam sob a responsabilidade da Superintendência Regional do DNIT 
no Estado do Paraná. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

54 

WILLIAM CALIXTO PEREIRA, Matrícula 4.632-9 e SIAPE 2060641 

LUCIO MACHADO, Matrícula 4355-9, SIAPE 1666863. 
EDUARDO MAKSEMIV MATOSO, matrícula DNIT 5633-2  
LUIZ FERNANDO DE SOUZA RODRIGUEZ, matrícula DNIT 6289-8  

FERNANDO ANTERO PIZZATTO, matrícula 4.356-7 e SIAPE 1667854 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

HÉLIO GOMES DA SILVA JÚNIOR 
Superintendente Regional 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE PERNAMBUCO 
 
 

PORTARIA Nº 6183, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE PERNAMBUCO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -DNIT, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria do Diretor-Geral desta Autarquia, nº 931, de 30 de maio 
de 2016, publicada no D.O.U de 01 de junho de 2016, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 50604.002964/2021-02, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo, para atribuições relativas ao Contrato nº 
199/2022, a cargo da empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, para 
prestação de serviços de administração e gerenciamento do abastecimento da frota de veículos 
da Superintendência Regional do DNIT no Estado de Pernambuco - SR/PE, e suas respectivas 
Unidades Locais: 

 

Fiscal Técnico - 
Administrativo 

Titular: ROBERTO LUIZ DE SOUZA, matrícula DNIT nº 5108-0, Analista Administrativo 
 
Substituto: IVAN TEOTONIO RODRIGUES, matrícula DNIT nº 5135 - 7, Analista 
Administrativo 

Gestor LUIZ OTAVIO ALVES COSTA, matrícula DNIT nº 2943-2, Analista Administrativo 

 

Art. 2º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 
exclusiva para esta função, conforme a recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU 
Plenário. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 4112, de 14 de julho de 2022, publicada no 
Boletim Administrativo nº BA-133 de 15 de julho de 2022, 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

BRUNO LEZAN BITTENCOURT 
Superintendente Regional 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

55 

PORTARIA Nº 6273, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE PERNAMBUCO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -DNIT, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria do Diretor-Geral desta Autarquia, nº 931, de 30 de maio 
de 2016, publicada no D.O.U de 01 de junho de 2016, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 50604.000006/2021-99, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo, para atribuições relativas ao Contrato nº 
842/2024, a cargo da SOLUCOES SERVICOS DE LOCAÇÂO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
PARA ESCRITORIO LTDA, para contratação de serviços de impressão com gestão do parque de 
impressão, reprografia e outsourcing, digitalização de documentos (em pdf pesquisável), 
incluindo todos os insumos necessários à execução dos serviços, exceto papel tamanho a4 e a3, 
para a sede desta Superintendência Regional do DNIT em Pernambuco e suas unidades locais em 
Caruaru, Arcoverde, Salgueiro e Petrolina. 
 

Fiscal Técnico - 
Administrativo 

Titular: FABIANA VANESSA LEMOS DE SOUZA, matrícula DNIT nº 55522-0, Analista 
Administrativo. 
 
Substituto: ADSON MATOSO SANTOS, matrícula DNIT nº 5349-0, Analista Administrativo. 

Gestor LUIZ OTAVIO ALVES COSTA, matrícula DNIT nº 2943-2, Analista Administrativo  

 

Art. 2º INFORMAR que o fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar 
ocorrências de execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das 
faltas, falhas e defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a 
execução dos serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, 
indicar eventuais descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de 
glosas; acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

BRUNO LEZAN BITTENCOURT 
Superintendente Regional 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Diárias 
 

Em 31/12/2024: 
 

DANIEL BENCKE, mat. DNIT nº 4175.0, período 1: de 03/12/2024 a 06/12/2024, 
deslocamento: Vacaria-RS/Pelotas-RS/Vacaria-RS, quantidade: 3,5, valor R$ 1.172,50; PCDP: 
008472/24; TOTAL: R$ 1.172,50. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

56 

 
ERAILDES MACHADO VIÇOSA, mat. DNIT nº 6188.3, período 1: de 09/12/2024 a 

13/12/2024, deslocamento: Uruguaiana-RS/Itaqui-RS/Maçambará-RS/Itaqui-RS/São Borja-
RS/Santiago-RS/Uruguaiana-RS, quantidade: 4,5, valor R$ 1.507,50; PCDP: 007977/24; TOTAL: R$ 
1.507,50 
 

EUCLIDES HERON COIMBRA REIS, mat. DNIT nº 6138.7, período 1: de 03/12/2024 
a 05/12/2024, deslocamento: Cruz Alta - RS/Pelotas-RS/Cruz Alta - RS, quantidade: 2,5, valor R$ 
837,50; PCDP: 008551/24; TOTAL: R$ 837,50. 
 

GILMAR RODRIGUES PACHECO, mat. DNIT nº 3129.1, período 1: de 02/12/2024 a 
05/12/2024, deslocamento: Florianópolis-SC/Brasília-DF/Porto Alegre - RS, quantidade: 3,5, valor 
R$ 1.465,00; PCDP: 007898/04; TOTAL: R$ 1.465,00. 
 

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA, mat. DNIT nº 3393.6, período 1: de 10/12/2024 a 
12/12/2024, deslocamento: Porto Alegre - RS/Brasília-DF/Porto Alegre - RS, quantidade: 2,5, 
valor R$ 1.500,00; PCDP: 008180/24; TOTAL: R$ 1.500,00. 
 

IVONE CATARINA SIMÕES HOFFMANN, mat. DNIT nº 3943.8, período 1: de 
03/12/2024 a 05/12/2024, deslocamento: Porto Alegre - RS/Pelotas-RS/Porto Alegre - RS, 
quantidade: 2,5, valor R$ 860,00; PCDP: 008395/24; TOTAL: R$ 860,00. 
 

JOSÉ ANTÔNIO SANTANA ECHEVERRIA, mat. DNIT nº 3242.5, período 1: de 
03/12/2024 a 05/12/2024, deslocamento: Cruz Alta - RS/Pelotas-RS/Cruz Alta - RS, quantidade: 
2,5, valor R$ 837,50; PCDP: 008209/24; TOTAL: R$ 837,50. 
 

LUCIANO SWYTKA JAQUES, mat. DNIT nº 6192.1, período 1: de 17/12/2024 a 
17/12/2024, deslocamento: Porto Alegre - RS/Cruz Alta - RS/Porto Alegre - RS, quantidade: 0,5, 
valor R$ 167,50; PCDP: 008702/24; TOTAL: R$ 167,50 
 

LUÍS ANTÔNIO RIBEIRO, mat. DNIT nº 1512.1, período 1: de 01/12/2024 a 
04/12/2024, deslocamento: Porto Alegre - RS/Brasília-DF/Porto Alegre - RS, quantidade: 3,5, 
valor R$ 1.487,50; PCDP: 006137/24; TOTAL: R$ 1.487,50. 
 

LUÍS ANTÔNIO RIBEIRO, mat. DNIT nº 1512.1, período 1: de 10/12/2024 a 
10/12/2024, deslocamento: Porto Alegre - RS/Butiá-RS/Porto Alegre - RS, quantidade: 0,5, valor 
R$ 167,50; PCDP: 007742/24; TOTAL: R$ 167,50. 
 

PEDRO COUTINHO DOS SANTOS, mat. DNIT nº 4179.3, período 1: de 03/12/2024 
a 05/12/2024, deslocamento: Porto Alegre - RS/Pelotas-RS/Porto Alegre - RS, quantidade: 2,5, 
valor R$ 837,50; PCDP: 008212/24; TOTAL: R$ 837,50. 
 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

57 

Pagamento de Substituição 
 

Em 30/11/2024: 
 

EVANDRO RABELO FLECK, mat. DNIT nº 5281.7, substituiu o Coordenador de 
Engenharia Terrestre, FCE-10, nos períodos de 04/12/2024 a 05/12/2024 e 16/12/2024 a 
20/12/2024, totalizando 07 (sete) dias de substituição, por motivo de Férias do cargo da função. 
Processo nº 50610.500664/2017-11. 

 

PEDRO BIAGGIO SIEBENEICHLER, mat. DNIT nº 3216.6, substituiu o Coordenador 
de Administração e Finanças, FCE-10, no período de 01/12/2024 a 09/12/2024, totalizando 9 
(nove) dias de substituição, por motivo de vacância do cargo da função. Processo nº 
50610.000115/2018-21. 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA 
 
 

PORTARIA Nº 105, DE 07 DE JANEIRO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria/DG nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.6.2016, e o art. 40, incisos IV e V, §1º, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio 
de 2017, e; 

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 50622.003775/2024-73. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para comporem a Equipe de 
Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 835/2024, firmado com a empresa 
COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE RONDÔNIA – CAERD, cujo objeto é o fornecimento de 
água tratada, bem como a coleta e o tratamento adequado do esgotamento sanitário, para 
atender às necessidades da sede da Superintendência Regional DNIT/RO, e na Unidade Local de 
Ji-Paraná/RO. 
 

Gestor 

Titular: KELLY PINTO MOREIRA, Matrícula/SIAPE nº 2060982, Técnica de Suporte em 
Infraestrutura de Transportes. 
Substituto: GABRIELA JASSET DE MENDONÇA, Matrícula/SIAPE nº 1571775, Analista 
Administrativo. 

Fiscalização Técnico/ 
Administrativo 

Titular: GABRIELA JASSET DE MENDONÇA, Matrícula/SIAPE nº 1571775, Analista 
Administrativo. 

Substituto: MICHEL MONTEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1548962, Técnico de 
Suporte em Infraestrutura de Transportes do DNIT; 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

58 

 
Art. 2º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 

exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão nº 2065/2013-TCU 
Plenário. 

 
Art. 3º O fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar ocorrências de 

execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar 
eventuais descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; 
acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉ LIMA DOS SANTOS 
Superintendente Regional  

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 

Pagamento de Substituição 
 
Em, 06/01/2025 
 

GERMANO GIRÃO ALMEIDA, matrícula DNIT nº 3224-7, substituiu o Coordenador 
de Administração e Finanças - FCE 1.10, nos períodos de: 04/12/2024 a 11/12/2024, por motivo 
de licença por motivo de falecimento de pessoa da família do titular; 16/12/2024 a 20/12/2024 
e 23/12/2024 a 31/12/2024, por motivo de férias do titular. Processo nº 50616.000332/2023-29. 
 

GUILHERMO ALVES ZEREDO, matrícula DNIT nº 5304-0, substituiu o Chefe do 
Serviço de Recursos Logísticos e Informática - FCE 1.05, nos períodos de 06/12/2024 a 
06/12/2024 e 09/12/2024 a 27/12/2024, por motivo de férias do titular. Processo nº 
50616.000022/2022-23. 
 

JULIANA DIAS WUTKE, matrícula DNIT nº 4242-0, substituiu o Chefe do Serviço de 
Operações Terrestres - FCE 1.05, no período de 26/12/2024 a 31/12/2024, por motivo de férias 
do titular. Processo nº 50616.001673/2020-79. 
 

LETICIA ALBERTO BORGES MADUREIRA, matrícula DNIT nº 4778, substituiu o 
Chefe do Serviço de Construção Terrestre - FCE 1.05, no período de 30/12/2024 a 31/12/2024, 
por motivo de férias do titular. Processo nº 50616.002288/2021-20. 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

59 

 
NÉVIO ANTÔNIO CARVALHO, matrícula DNIT nº 3413-4, substituiu o Coordenador 

de Engenharia Terrestre - FCE 1.10, no período de 09/12/2024 a 19/12/2024, por motivo de férias 
do titular. Processo nº 50616.000002/2018-76. 
 

SANDRO ROGERIO SUSZEK, matrícula DNIT nº 3267-0, substituiu a Chefe do 
Serviço da Unidade Local de Mafra - FCE 1.05, no período de 01/12/2024 a 19/12/2024, por 
motivo de licença para tratamento da própria saúde da titular. Processo nº 50616.002273/2024-
12. 
 

SÔNIA MARIA PEREIRA, matrícula DNIT nº 1722-1, no período de: 11/11/2024 a 
15/11/2024 (5 dias). Processo nº 50616.002030/2018-28. 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

PORTARIA Nº 63, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 144 do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução 
nº 39, de 17 de novembro de 2020, publicado no DOU de 19 de novembro de 2020, bem como 
as atribuições que lhe conferem a Portaria nº 476, de 15 de maio de 2024, publicada no DOU de 
16 de maio de 2024, de lavra do Ministro dos Transportes, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 50608.001701/2024-81. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Equipe de Planejamento da 

Contratação, tendo por objeto a prestação do serviço de assessoramento técnico multidisciplinar 
de nível superior, mediante disponibilização de mão de obra especializada: 

 

Área Nome Cargo 
Matrícula 

SIAPE 

Coordenação de 
Administração e 
Finanças 

ARTUR FELIPE DO NASCIMENTO 
TAVEIRA 

Técnico de Suporte em 
Infraestrutura de Transporte 

2061314 

Serviço de Recursos 
Logísticos e Informática 

PAULO RICARDO TARDOQUE 
Analista Administrativo/ 
Contabilidade 

1574481 

Serviço de Gestão de 
Pessoas 

PAULO CESAR RUFINO 
Analista Administrativo/ 
Administração 

1570762 

Coordenação de 
Engenharia Aquaviária 

CRISTINA LUCAS 
Analista de Infraestrutura de 
Transportes/ Engenharia Civil 

1572459 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

60 

Área Nome Cargo 
Matrícula 

SIAPE 

Coordenação de 
Engenharia Terrestre 

GELSON MIRANDA JARDIM 
Técnico de Suporte em 
Infraestrutura de Transportes 

1574374 

Serviço de Cadastro e 
Licitações 

ALEXANDRE PAULINO DA 
PORCIUNCULA 

Técnico de Suporte de 
Infraestrutura de Transportes 

2063398 

 
Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação, no uso de suas atribuições, 

deverá elaborar em até 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir da ciência do ato através do 
processo SEI: 

 
I - Estudo Técnico Preliminar da Contratação; 
II - Mapa de Riscos; 
III - Pesquisa de preços para orçamento estimativo; e 
IV - Minuta do Termo de Referência (versão preliminar). 
 
Art. 3º Por força da determinação contida no Acórdão nº 2.065/2013-

TCU/Plenário, informamos que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva a 
esta função. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MIGUEL CALDERARO GIACOMINI 

Superintendente Regional 
 
 
 

PORTARIA Nº 68, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 01 de junho de 2016, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 
50608.000567/2020-67, RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR a servidora FLAVIA CARVALHO CARREIRA, Analista em 

Infraestrutura de Transportes/Eng. Civil, matrícula SIAPE nº 1258281, na Unidade Local de 
Taubaté/SRE/DNIT/SP. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MIGUEL CALDERARO GIACOMINI 
Superintendente Regional  

 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

61 

 
 
 

PORTARIA Nº 70, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 01 de junho de 2016, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 
50608.000567/2020-67 RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR a servidora INGRID TEIXEIRA HISSA, Analista em 

Infraestrutura de Transportes/Eng. Civil, matrícula SIAPE nº 3443396, na Unidade Local de 
Bauru/SRE/DNIT/SP. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MIGUEL CALDERARO GIACOMINI 
Superintendente Regional  

 
 
 

PORTARIA Nº 71, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 01 de junho de 2016, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 
50608.000567/2020-67 RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR a servidora ANDREA FARIA SARAIVA, Profissional Técnico 

Superior I - Administração e Planejamento, matrícula SIAPE nº 1261210, no Serviço de 
Recursos Logísticos e Informática/SELOG/SRE/DNIT/SP. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MIGUEL CALDERARO GIACOMINI 
Superintendente Regional 

 
 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

62 

 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS 
 
 

PORTARIA Nº 48, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais 
e da competência que lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 931 de 30/05/2016, publicada no 
D.O.U de 01/06/2016, Seção I, página 67, o disposto no Art. 144 da Resolução nº 39, de 
17/11/2020, publicada no D.O.U. de 19/11/2020; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores FRANCISCO CARLOS ARAGÃO ALVES, matrícula 

DNIT nº 5181-0, RENNYO PEREIRA BORGES MELO, matrícula DNIT nº 3244-1, ALFREDO GOMES 
TORRES NETO, matrícula DNIT nº 6184-0, ADELMIR BATISTA DA SILVA, matrícula DNIT nº 6183-
2 e WISNEY ALVES PARANHOS, matrícula DNIT nº 6186-7, para sob a presidência do primeiro 
constituírem a Comissão com a finalidade de proceder o inventário e a posterior destinação dos 
Bens pertencentes a esta Superintendência Regional do DNIT no Estado do Tocantins. 

 
Art. 2º Por força da determinação contida no Acórdão 2065/2013-TCU Plenário, 

informamos que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva para esta função. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
RENAN BEZERRA DE MELO PEREIRA 

Superintendente Regional 
 
 

PORTARIA Nº 51, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada 
no DOU de 14 de julho de 2022, seção 1, página 112 e 113, em vigor a partir de 01 de agosto de 
2022 e inciso V, art. 144 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de 
novembro de 2020, publicada no D.O.U. em: 19/11/2020|Edição: 221|Seção: 1|Página: 77. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para a Gestão e Fiscalização do Contrato 

nº 864/2024, firmado com o a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA (CNPJ. 05.340.639/0001-30), cujo objeto trata da contratação de serviços de implantação, 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

63 

intermediação e administração de sistema informatizado e integrado, com utilização de cartão 
magnético ou micro processado de gerenciamento para realizar manutenção preventiva e 
corretiva de veículos (mecânica geral, eletricidade, funilaria, pintura e lavagem, incluindo 
aquisição de peças originais de reposição, acessórios, lubrificantes e demais insumos), além de 
transporte por guincho e socorro mecânico, dos veículos oficiais que compõem a frota da 
Superintendência Regional do DNIT no Estado do Tocantins (SRE-TO), nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência. 

 

Gestores 

Titular: CEZAR AUGUSTO MATOS E SOUZA, Analista em Infraestrutura de Transporte, Matrícula DNIT 
nº 3237-9 e SIAPE nº 1547451, Coordenador de Administração e Finanças. 
 
Substituto: FRANCISCO CARLOS ARAGÃO ALVES, Analista em Infraestrutura de Transporte, Matrícula 
DNIT nº 5181-0 e SIAPE nº 1821340. 

Fiscal 

Titular: RENNYO PEREIRA BORGES, Técnico de Suporte, Matrícula DNIT nº 3244-1 e SIAPE nº 1547902. 
 
Substituto: FRANCISCO CARLOS ARAGÃO ALVES, Analista em Infraestrutura de Transporte, Matrícula 
DNIT nº 5181-0 e SIAPE nº 1821340. 

 
Art. 2º INFORMAR que o fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar 

ocorrências de execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das 
faltas, falhas e defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a 
execução dos serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, 
indicar eventuais descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de 
glosas; acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
RENAN BEZERRA DE MELO PEREIRA 

Superintendente Regional 
 
 

PORTARIA Nº 52, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada 
no DOU de 14 de julho de 2022, seção 1, página 112 e 113, em vigor a partir de 01 de agosto de 
2022 e inciso V, art. 144 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de 
novembro de 2020, publicada no D.O.U. em: 19/11/2020|Edição:221|Seção: 1|Página: 77. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 2538, de 21 de maio de 2024, publicada no Boletim 

Administrativo nº 098 de 22 de maio de 2024. 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

64 

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores para a Gestão e Fiscalização do Contrato 
nº 16/2021, firmado com a empresa BURITI IMÓVEIS LTDA (CNPJ: 05.726.886/0001-79), cujo 
objeto trata da locação de imóvel comercial, visando abrigar as instalações da Superintendência 
Regional do DNIT no Estado do Tocantins. 

 

Gestores 

Titular: CEZAR AUGUSTO MATOS E SOUZA, Analista em Infraestrutura de Transporte, Matrícula DNIT 
nº 3237-9 e SIAPE nº 1547451, Coordenador de Administração e Finanças. 
 
Substituto: FRANCISCO CARLOS ARAGÃO ALVES, Analista em Infraestrutura de Transporte, Matrícula 
DNIT nº 5181-0 e SIAPE nº 1821340. 

Fiscal 

Titular: ROMARIO OLIVEIRA DA SILVA, Analista Administrativo, Matrícula DNIT nº 6316-9 e SIAPE nº 
1386036. 
 
Substituto: MAYARA BATISTA VALADARES, Técnico de Infraestrutura de Transportes, Matrícula DNIT 
nº 5154-3 e SIAPE n º 2063678. 

 

Art. 3º INFORMAR que o fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar 
ocorrências de execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das 
faltas, falhas e defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a 
execução dos serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, 
indicar eventuais descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de 
glosas; acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RENAN BEZERRA DE MELO PEREIRA 
Superintendente Regional 

 
 

PORTARIA Nº 53, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada 
no DOU de 14 de julho de 2022, seção 1, página 112 e 113, em vigor a partir de 01 de agosto de 
2022 e inciso V, art. 144 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de 
novembro de 2020, publicada no D.O.U. em: 19/11/2020|Edição: 221|Seção: 1|Página: 77. 

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 50623.001319/2024-89. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para a Gestão e Fiscalização do Contrato 
nº 906/2024, firmado com a BRK AMBIENTAL (CNPJ 25.089.509/0001-83), cujo objeto trata da 
contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de água e saneamento 
básico nas dependências desta Superintendência Regional e em suas respectivas Unidades 
Locais. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

65 

 
 

Gestores 

Titular: CEZAR AUGUSTO MATOS E SOUZA, Analista em Infraestrutura de Transporte, 
Matrícula DNIT nº 3237-9 e SIAPE nº 1547451, Coordenador de Administração e Finanças. 
 
Substituto: FRANCISCO CARLOS ARAGÃO ALVES, Analista Administrativo, Matrícula DNIT 
nº 5181-0 e SIAPE nº 1821340. 

Fiscalização Técnica 

Titular: ROMARIO OLIVEIRA DA SILVA, Analista Administrativo, Matrícula DNIT nº 6316-9 
e SIAPE nº 1386036. 
 
Substituto: RENNYO PEREIRA BORGES MELO, Técnico de Suporte, Matrícula DNIT nº 3244-
1 e SIAPE nº 1547902. 

 
Art. 2º INFORMAR que o fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar 

ocorrências de execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das 
faltas, falhas e defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a 
execução dos serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, 
indicar eventuais descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de 
glosas; acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
RENAN BEZERRA DE MELO PEREIRA 

Superintendente Regional 
 
 
 

PORTARIA Nº 85, DE 07 DE JANEIRO DE 2025 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais 
e da competência que lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 931 de 30/05/2016, publicada no 
D.O.U de 01/06/2016, Seção I, página 67, o disposto no Art. 144 da Resolução nº 39, de 
17/11/2020, publicada no D.O.U. de 19/11/2020; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º LOCALIZAR o servidor NILTON WAGNO GUEDES DA SILVA, matrícula SIAPE 

nº 1150593, Analista Administrativo, no Serviço de Gestão de Pessoas desta Superintendência 
Regional. 
 

RENAN BEZERRA DE MELO PEREIRA 
Superintendente Regional  

 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

66 

 
PORTARIA Nº 89, DE 07 DE JANEIRO DE 2025 

 
O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS DO 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada 
no DOU de 14 de julho de 2022, seção 1, página 112 e 113, em vigor a partir de 01 de agosto de 
2022 e inciso V, art. 144 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de 
novembro de 2020, publicada no D.O.U. em: 19/11/2020|Edição: 221|Seção: 1|Página: 77. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 2599, de 23 de maio de 2024, publicada no Boletim 

Administrativo nº 100 de 24 de maio de 2024. 
 
Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores para a Gestão e Fiscalização do Contrato 

nº 254/2024 firmado, com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, cujo o objeto 
trata-se da Contratação de produtos e serviços, por meio de pacote de serviços dos correios 
mediante adesão ao termo de condições comerciais, que permite a compra de produtos e 
utilização dos diversos serviços exclusivos dos correios, por meio dos canais de atendimento 
disponibilizados, na sede da Superintendência Regional do DNIT, no Estado do Tocantins, 
localizada no município de Palmas, bem para suas Unidades Locais, situadas nas cidades de 
Araguaína e Gurupi; 

 

Gestores 

Titular: CEZAR AUGUSTO MATOS E SOUZA, Analista em Infraestrutura de Transporte, 
Matrícula DNIT nº 3237-9 e SIAPE nº 1547451, Coordenador de Administração e Finanças. 
 
Substituto: FRANCISCO CARLOS ARAGÃO ALVES, Analista em Infraestrutura de 
Transporte, Matrícula DNIT nº 5181-0 e SIAPE nº 1821340. 

Fiscalização Técnica 

Titular: ROMARIO OLIVEIRA DA SILVA, Analista Administrativo, Matrícula DNIT nº 6316-9 
e SIAPE nº 1386036. 
 
Substituto: RAMIRES ARCOS GALVÃO, Analista em Técnico Administrativo, Matrícula DNIT 
nº 5467-4 e SIAPE nº 3164378. 

 
Art. 3º INFORMAR que o fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar 

ocorrências de execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das 
faltas, falhas e defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a 
execução dos serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, 
indicar eventuais descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de 
glosas; acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
RENAN BEZERRA DE MELO PEREIRA 

Superintendente Regional  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

67 

 
 

PORTARIA Nº 91, DE 07 DE JANEIRO DE 2025 
 
 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada 
no DOU de 14 de julho de 2022, seção 1, página 112 e 113, em vigor a partir de 01 de agosto de 
2022 e inciso V, art. 144 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de 
novembro de 2020, publicada no D.O.U. em: 19/11/2020|Edição: 221|Seção: 1|Página: 77. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 2603, de 23 de maio de 2024, publicada no Boletim 

Administrativo nº 100 de 24 de maio de 2024. 
 
Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores para a Gestão e Fiscalização do Contrato 

nº 588/2014, firmado com a ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA (CNPJ 
25.086.034/0001-71), cujo objeto trata do fornecimento de Energia Elétrica para a SR/DNIT/TO 
e Unidades Locais (Araguaína -TO e Gurupi -TO); 

 

Gestores 

Titular: CEZAR AUGUSTO MATOS E SOUZA, Analista em Infraestrutura de Transporte, 
Matrícula DNIT nº 3237-9 e SIAPE nº 1547451, Coordenador de Administração e Finanças. 
Substituto: FRANCISCO CARLOS ARAGÃO ALVES, Analista em Infraestrutura de Transporte, 
Matrícula DNIT nº 5181-0 e SIAPE nº 1821340. 

Fiscalização Técnica 

Titular: ROMARIO OLIVEIRA DA SILVA, Analista Administrativo, Matrícula DNIT nº 6316-9 
e SIAPE nº 1386036. 
Substituto: RENNYO PEREIRA BORGES MELO, Técnico de Infraestrutura de Transportes, 
Matrícula DNIT nº 3244-1 e SIAPE nº 1547902. 

 
Art. 3º INFORMAR que o fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar 

ocorrências de execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das 
faltas, falhas e defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a 
execução dos serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, 
indicar eventuais descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de 
glosas; acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
RENAN BEZERRA DE MELO PEREIRA 

Superintendente Regional  
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

68 

 

Interrupção de férias 
 

PAULO SÉRGIO ISCOLD DE OLIVEIRA, matrícula DNIT nº 35575-1, referente ao 
exercício de 2024, interrupção a partir de 07/01/2025, com previsão de retomada das férias em 
11/03/2025 a 14/03/2025, Processo nº 50623.002087/2024-86.  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 005 Brasília-DF, quarta-feira, 8 de janeiro de 2025 

 

69 

 

COMPOSIÇÃO, REPRODUÇÃO E EXPEDIÇÃO 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DNIT 

 

SAN Quadra 03, Lote A -Edifício Núcleo dos Transportes -DNIT- 4º Andar - Sala 4288 

CEP 70040-902 - Brasília/DF 

Telefones: (61) 3315-4702/4108/4216 

 

E-mail: daf@dnit.gov.br 

 

Endereço http://intradnit.intranet/pagina-principal/menu-navegacao/boletins-administrativos 

e 

https://servicos.dnit.gov.br/dnitcloud/index.php/apps/files/?dir=/Boletim%20Administrativo&fileid=4633186 

mailto:daf@dnit.gov.br
http://intradnit.intranet/pagina-principal/menu-navegacao/boletins-administrativos

